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กฎกระทรวง 
ฉบับที่  ๒๙๒  (พ.ศ.  ๒๕๕๕) 

ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 

 
 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๔  แห่งประมวลรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๒๐)  พ.ศ.  ๒๕๑๓  และมาตรา  ๔๒  (๑๗)  แห่งประมวลรัษฎากร  
ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๑๐)  พ.ศ.  ๒๔๙๖  อันเป็น
กฎหมายที่มีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจํากัดสิทธิและเสรีภาพของบุคคล  ซ่ึงมาตรา  ๒๙  
ประกอบกับมาตรา  ๓๓  และมาตรา  ๔๑  ของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย  บัญญัติให้กระทําได้
โดยอาศัยอํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังออกกฎกระทรวงไว้  
ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความใน  (๓๖)  ของข้อ  ๒  แห่งกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๑๒๖  (พ.ศ.  ๒๕๐๙)  
ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  ซ่ึงแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๒๗๗  
(พ.ศ.  ๒๕๕๓)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“(๓๖) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ  ที่ได้รับจากกองทุนสํารองเล้ียงชีพตามกฎหมายว่าด้วย  
กองทุนสํารองเล้ียงชพี  ดังต่อไปนี้ 

 (ก) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ  ที่ได้รับ  เนื่องจากลูกจ้างออกจากงานเพราะตาย  
ทุพพลภาพ  หรือออกจากงานเม่ือมีอายุไม่ต่ํากว่าห้าสิบห้าปีบริบูรณ์ 

 (ข) เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ  ที่มีสิทธิได้รับจากกองทุนสํารองเล้ียงชีพ  เนื่องจาก
ลูกจ้างออกจากงานก่อนอายุครบห้าสิบห้าปีบริบูรณ์  แต่เม่ือออกจากงานแล้วได้คงเงินหรือผลประโยชน์นั้นไว้  
ทั้งจํานวนในกองทุนสํารองเล้ียงชีพ  และต่อมาได้รับเงินหรือผลประโยชน์หลังจากลูกจ้างผู้นั้นตาย  
ทุพพลภาพ  หรืออายุครบห้าสิบห้าปีบริบูรณ์ 

ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์  วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด” 
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ข้อ ๒ กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับสําหรับเงินได้พึงประเมินที่ได้รับตั้งแต่วันที่  ๑  มกราคม  
พ.ศ.  ๒๕๕๓  เป็นต้นไป 

 
ให้ไว้  ณ  วันที่  ๑๙  กันยายน  พ.ศ.  ๒๕๕๕ 

กิตติรัตน์  ณ  ระนอง 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



หน้า   ๔๔ 
เล่ม   ๑๒๙   ตอนที่   ๙๒   ก ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   กันยายน   ๒๕๕๕ 
 

  

หมายเหตุ  :-  เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับน้ี  คือ  เน่ืองจากการกําหนดให้เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ  
ที่ได้รับจากกองทุนสาํรองเลีย้งชีพตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนสาํรองเลีย้งชีพเป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้น
ไม่ต้องรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้ตามกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๒๗๗  (พ.ศ.  ๒๕๕๓)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  
ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร  กําหนดไว้แต่เฉพาะกรณีลูกจ้างออกจากงานเพราะตาย  ทุพพลภาพ  หรือเกษียณอายุ
ตามข้อบังคับของกองทุนสํารองเลี้ยงชีพเท่าน้ัน  ซึ่งมีผลทําให้เกิดความลักลั่นในการได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี
ระหว่างกองทุนบําเหน็จบํานาญข้าราชการและกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ  ดังน้ัน  เพื่อให้การได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษี
ของสมาชิกกองทุนสํารองเลี้ยงชีพมีความยืดหยุ่นมากข้ึน  และสอดคล้องกับกองทุนบําเหน็จบํานาญข้าราชการ  
อันเป็นการสนับสนุนระบบการออมระยะยาวที่จะให้ลูกจ้างซึ่งเป็นสมาชิกกองทุนสํารองเลี้ยงชีพมีเงินไว้ใช้จ่าย
เพื่อการดํารงชีพในยามชราภาพ  สมควรปรับปรุงเงื่อนไขในการกําหนดให้เงินหรือผลประโยชน์ใด ๆ  ที่ได้รับ
จากกองทุนสํารองเลี้ยงชีพตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ  กรณีลูกจ้างออกจากงานเมื่อมีอายุ 
ไม่ตํ่ากว่าห้าสิบห้าปีบริบรูณ์หรอืออกจากงานก่อนอายุครบห้าสิบห้าปีบริบูรณ์  เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับยกเว้น
ไม่ต้องรวมคํานวณเพื่อเสียภาษีเงินได้  จึงจําเป็นต้องออกกฎกระทรวงน้ี 


